ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А.

по вопросу внесения изменения в Порядок снижения стоимости

отдельных платных образовательных услуг по программам

дополнительного профессионального образования в СГТУ имени

Гагарина Ю.А., являющийся Приложением №4 к Положению «Об

оказании платных услуг, выполнении работ (кроме оказания услуг по

основным образовательным программам)»

г. Саратов                               «17» апреля 2025 года

Заслушав и обсудив сообщение руководителя института

дополнительного и довузовского образования Аношиной С.В. о

необходимости внесения изменения в «Порядок снижения стоимости

отдельных платных образовательных услуг по программам дополнительного

профессионального образования в СГТУ имени Гагарина Ю.А.»,

являющийся Приложением №4 к Положению «Об оказании платных услуг,

выполнении работ (кроме оказания услуг по основным образовательным

программам)», Ученый совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать внести изменение в «Порядок снижения

стоимости отдельных платных образовательных услуг по программам

дополнительного профессионального образования в СГТУ имени Гагарина

Ю.А.», согласно приложению.

Председатель Ученого совета                       С.Ю. Наумов

Ученый секретарь Ученого совета             А.В. Потапова

                                                                 Приложение № 1 к постановлению

    Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А.

                                                                       от 17 апреля  2025 года (протокол № 7)

Принято Ученым советом

СГТУ имени Гагарина Ю.А.

17  апреля 2025 года (протокол № 7)

Ученый секретарь Ученого

совета СГТУ имени Гагарина Ю.А.

_________________ А.В. Потапова

«УТВЕРЖДАЮ»

Председатель Ученого совета,

ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А.,

профессор

_____________________ С.Ю. Наумов

Приложение № 4 к Положению

«Об оказании платных услуг,

выполнении работ (кроме оказания услуг

по основным образовательным

программам)»

Порядок снижения стоимости

отдельных платных образовательных услуг

по программам дополнительного образования

и профессионального обучения
в СГТУ имени Гагарина Ю.А.

1. Стоимость отдельных платных образовательных услуг по

программам дополнительного образования и профессионального обучения

может быть снижена с учетом покрытия недостающей стоимости платных

образовательных услуг за счет собственных средств Университета, в том числе

средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц.

2. Стоимость платных образовательных услуг по договору об

обучении по программам дополнительного образования и

профессионального обучения снижается для категории лиц:

№ Категория обучающихся %

снижения

1.  Лица, работающие в СГТУ имени Гагарина Ю.А. (за

исключением работников, направленных на обучение по

приказу ректора/руководителя института

дополнительного и довузовского образования)

10%

2.  Студенты, магистранты, аспиранты  СГТУ имени

Гагарина Ю.А.

10%

3.  Победители мероприятий, проводимых СГТУ имени

Гагарина Ю.А., получившие подарочные сертификаты

20%

4.  Граждане, подтвердившие прохождение военной службы

по призыву, а также военной службы по контракту,

военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах

20%

Российской Федерации, пребывание в добровольческих

формированиях в соответствии с контрактом о

добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, в ходе специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и

Херсонской области (при предъявлении справки из

территориального военного комиссариата)

5. Ветераны боевых действий (при предъявлении

удостоверения ветерана боевых действий)

20%

3. При заключении договора с юридическими лицами на основании

письма-обращения о снижении стоимости обучения в случае заключения

договора об оказании образовательных услуг группе при единовременном

заказе по одной программе:

 свыше 10 чел. – 7%  от общей стоимости;

 свыше 20 чел. – 10%  от общей стоимости;

 свыше 40 чел. – 15%  от общей стоимости.

4. По инициативе руководителя структурного подразделения,

реализующего программы дополнительного образования и

профессионального обучения, могут проводиться акции по снижению

стоимости обучения на конкретные программы дополнительного образования

и профессионального обучения на 5 % для граждан, участвующих в акции в

соответствии с публично объявленными условиями акции.

5. Снижение стоимости платных образовательных услуг возможно

только по одному из оснований, указанных в пунктах 2, 3, 4.

6. При заключении договора на обучение оформляется справка-

обоснование о снижении стоимости платных образовательных услуг, которую

структурное подразделение, реализующее программу, передает для

согласования вместе с договором на обучение руководителю института

дополнительного и довузовского образования (директору колледжа

(филиала).

7. К справке-обоснованию прикладываются документы,

подтверждающие категорию, имеющую право на снижение стоимости

обучения.

8. Подписанный оригинал справки-обоснования хранится в

структурном подразделении, реализующем программу.

9. Копия справки-обоснования передается руководителем

структурного подразделения, реализующего программу, в управление

бухгалтерского учета и финансового контроля (в обособленных структурах,

филиалах – в соответствующее подразделение).

10. Снижение стоимости платных образовательных услуг

предоставляется на весь период обучения по соответствующей программе.

https://www.sstu.ru/upravlenie/upravleniya-i-otdely/ubu-i-fk
https://www.sstu.ru/upravlenie/upravleniya-i-otdely/ubu-i-fk